

損益の状況

業務粗利益

(期中、単位：百万円、%)

種 類	平成18年9月期			平成19年9月期		
		国内業務部門	国際業務部門		国内業務部門	国際業務部門
資金運用収益	(35)			(38)		
資金調達費用	24,147	18,348	5,834	26,352	20,860	5,530
資金運用収支	(35)			(38)		
	6,875	1,870	5,040	10,737	3,985	6,790
役務取引等収益	4,302	4,250	52	4,763	4,712	50
役務取引等費用	1,862	1,844	18	1,850	1,833	16
役務取引等収支	2,440	2,405	34	2,912	2,878	34
その他業務収益	5,310	4,640	669	3,496	3,003	493
その他業務費用	194	0	194	1,384	583	801
その他業務収支	5,115	4,640	475	2,111	2,420	308
業務粗利益	24,827	23,524	1,303	20,639	22,174	1,534
業務粗利益率	2.10	2.27	0.80	1.63	2.00	0.93

- (注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定等は国際業務部門に含めております。
2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(平成18年9月期18百万円、平成19年9月期61百万円)を控除して表示しております。
3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上位()内の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。
4. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100 \times \frac{365}{183}$

業務純益

(単位：百万円)

種 類	平成18年9月期	平成19年9月期
業務純益	12,980	7,115

- (注) 業務純益とは、「銀行の基本的な業務の成果を示す指標」と考えられております。算定方法は、「資金運用収支」、「役務取引等収支」、「その他業務収支」の3つを合計した「業務粗利益」から、「一般貸倒引当金繰入額」及び「経費(除く臨時的経費)」を差し引いて算出いたします。

利益率

(単位：%)

種 類	平成18年9月期	平成19年9月期
総資産経常利益率	0.47	0.62
純資産経常利益率	13.24	16.16
総資産中間純利益率	0.29	0.35
純資産中間純利益率	8.31	9.25

- (注) 1. 総資産経常(中間純)利益率 = $\frac{\text{経常(中間純)利益}}{\text{総資産(除く支払承諾見返)平均残高}} \times 100 \times \frac{365}{183}$
2. 純資産経常(中間純)利益率 = $\frac{\text{経常(中間純)利益}}{\text{純資産勘定平均残高}} \times 100 \times \frac{365}{183}$

利回り・利鞘

(単位：%)

種 類	平成18年9月期			平成19年9月期		
		国内業務部門	国際業務部門		国内業務部門	国際業務部門
資金運用利回り	2.04	1.77	3.61	2.08	1.88	3.35
資金調達原価	1.58	1.32	3.06	1.89	1.54	4.17
総資金利鞘	0.46	0.45	0.55	0.19	0.34	0.82

資金運用勘定・調達勘定の平均残高、利息、利回り

国内業務部門

(期中、単位：百万円、%)

種 類	平成18年9月期			平成19年9月期		
	平均残高	利 息	利 回 り	平均残高	利 息	利 回 り
資金運用勘定	(30,786) 2,064,690	(35) 18,348	1.77	(16,899) 2,205,399	(38) 20,860	1.88
うち貸出金	1,416,548	13,012	1.83	1,493,316	15,175	2.02
うち商品有価証券	9	0	0.46	11	0	0.52
うち有価証券	508,849	5,198	2.03	628,586	5,462	1.73
うちコールローン	102,240	66	0.13	64,625	166	0.51
うち買入手形	2,326	1	0.13	136	0	0.41
うち預け金	278	0	0.03	461	0	0.16
資金調達勘定	2,086,736	1,870	0.17	2,179,067	3,985	0.36
うち預金	2,043,741	1,462	0.14	2,158,500	3,546	0.32
うち譲渡性預金	27	0	0.20	314	0	0.44
うちコールマネー	0	0	1.01	109	0	0.51
うち債券貸借取引受入担保金	26,740	3	0.02	764	1	0.51
うち売渡手形						
うちコマース・ペーパー						
うち借入金	8,197	125	3.05	8,059	128	3.18

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成18年9月期44,370百万円、平成19年9月期5,892百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成18年9月期21,250百万円、平成19年9月期33,975百万円)及び利息(平成18年9月期18百万円、平成19年9月期61百万円)を、それぞれ控除して表示しております。

2. ()内は国内業務部門と国際業務部門間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

国際業務部門

(期中、単位：百万円、%)

種 類	平成18年9月期			平成19年9月期		
	平均残高	利 息	利 回 り	平均残高	利 息	利 回 り
資金運用勘定	321,864	5,834	3.61	328,275	5,530	3.35
うち貸出金	250	1	1.43	250	2	2.02
うち商品有価証券						
うち有価証券	316,816	5,736	3.61	325,737	5,473	3.35
うちコールローン	2,754	59	4.33	485	12	5.16
うち買入手形						
うち預け金						
資金調達勘定	(30,786) 336,718	(35) 5,040	2.98	(16,899) 329,816	(38) 6,790	4.10
うち預金	2,154	33	3.12	2,349	44	3.76
うち譲渡性預金						
うちコールマネー	649	14	4.53	18,586	388	4.17
うち債券貸借取引受入担保金	303,060	4,407	2.90	291,901	5,915	4.04
うち売渡手形						
うちコマース・ペーパー						
うち借入金						

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成18年9月期43百万円、平成19年9月期5百万円)を、控除して表示しております。

2. ()内は国内業務部門と国際業務部門間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

3. 国際業務部門の国内店外貸取引の平均残高は、月次カレント方式(前月末T仲値を当該月のノンエクステンジ取引に適用する方式)により算出しております。

合 計

(期中、単位：百万円、%)

種 類	平成18年9月期			平成19年9月期		
	平均残高	利 息	利 回 り	平均残高	利 息	利 回 り
資金運用勘定	2,355,767	24,147	2.04	2,516,775	26,352	2.08
うち貸出金	1,416,798	13,014	1.83	1,493,566	15,178	2.02
うち商品有価証券	9	0	0.46	11	0	0.52
うち有価証券	825,665	10,934	2.64	954,323	10,935	2.28
うちコールローン	104,994	126	0.24	65,111	179	0.54
うち買入手形	2,326	1	0.13	136	0	0.41
うち預け金	278	0	0.03	461	0	0.16
資金調達勘定	2,392,667	6,875	0.57	2,491,985	10,737	0.85
うち預金	2,045,896	1,496	0.14	2,160,849	3,590	0.33
うち譲渡性預金	27	0	0.20	314	0	0.44
うちコールマネー	650	14	4.53	18,695	389	4.15
うち債券貸借取引受入担保金	329,800	4,410	2.66	292,666	5,917	4.03
うち売渡手形						
うちコマース・ペーパー						
うち借入金	8,197	125	3.05	8,059	128	3.18

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成18年9月期44,413百万円、平成19年9月期5,897百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成18年9月期21,250百万円、平成19年9月期33,975百万円)及び利息(平成18年9月期18百万円、平成19年9月期61百万円)を、それぞれ控除して表示しております。

2. 国内業務部門と国際業務部門間の資金貸借の平均残高及び利息は相殺して記載しております。

受取利息・支払利息の分析

国内業務部門

(期中、単位：百万円)

種 類	平成18年9月期			平成19年9月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	1,276	1,041	235	1,248	1,264	2,512
うち貸出金	640	1,220	580	704	1,459	2,163
うち商品有価証券	0	0	0	0	0	0
うち有価証券	285	990	705	1,218	954	264
うちコールローン		66	66	24	123	99
うち買入手形		1	1	1	0	1
うち預け金		0	0	0	0	0
支払利息	47	136	89	78	2,036	2,114
うち預金	49	519	568	80	2,003	2,083
うち譲渡性預金		0	0	0	0	0
うちコールマネー		0	0	0	0	0
うち債券貸借取引受入担保金	2	1	1	2	0	1
うち売渡手形						
うちコマースシャル・ペーパー						
うち借入金	107	27	80	2	5	3

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて記載しております。

国際業務部門

(期中、単位：百万円)

種 類	平成18年9月期			平成19年9月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	2,492	70	2,422	116	420	304
うち貸出金		0	0		0	0
うち商品有価証券						
うち有価証券	2,499	46	2,453	161	423	262
うちコールローン	6	29	35	49	2	47
うち買入手形						
うち預け金						
支払利息	1,831	833	998	103	1,853	1,750
うち預金	9	15	6	3	7	10
うち譲渡性預金						
うちコールマネー	119	4	115	407	33	374
うち債券貸借取引受入担保金	1,685	705	980	162	1,670	1,508
うち売渡手形						
うちコマースシャル・ペーパー						
うち借入金						

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて記載しております。

合 計

(期中、単位：百万円)

種 類	平成18年9月期			平成19年9月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	34	2,165	2,199	1,646	559	2,205
うち貸出金	640	1,220	580	704	1,459	2,163
うち商品有価証券	0	0	0	0	0	0
うち有価証券	2,203	455	1,748	1,702	1,701	1
うちコールローン	1,160	1,058	102	47	99	52
うち買入手形		1	1	1	0	1
うち預け金		0	0	0	0	0
支払利息	305	794	1,099	283	3,578	3,861
うち預金	48	526	574	80	2,013	2,093
うち譲渡性預金		0	0	0	0	0
うちコールマネー	119	4	115	409	35	374
うち債券貸借取引受入担保金	1,907	925	982	495	2,001	1,506
うち売渡手形						
うちコマースシャル・ペーパー						
うち借入金	107	27	80	2	5	3

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて記載しております。

役務取引の状況

(期中、単位：百万円)

種 類	平成18年9月期			平成19年9月期		
		国内業務部門	国際業務部門		国内業務部門	国際業務部門
役務取引等収益	4,302	4,250	52	4,763	4,712	50
うち預金・貸出業務	636	636		652	652	
うち為替業務	818	767	51	800	750	49
うち証券関連業務	1,207	1,207		1,370	1,370	
うち代理業務	416	416		413	413	
うち保護預り・貸金庫業務	440	440		459	459	
うち保証業務	15	14	1	13	11	1
うち保険販売業務	691	691		1,022	1,022	
役務取引等費用	1,862	1,844	18	1,850	1,833	16
うち為替業務	166	148	18	162	145	16

その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

区 分		平成18年9月期	平成19年9月期
国内業務部門	商品有価証券売買損益	5	2
	国債等債券関係損益	3,183	2,419
	その他	1,452	1
	計	4,640	2,420
国際業務部門	外国為替売買益	186	145
	国債等債券関係損益	669	163
	その他	8	
	計	475	308
合 計	5,115	2,111	

営業経費の内訳

(単位：百万円)

科 目	平成18年9月期	平成19年9月期
給料・手当	5,206	5,420
退職給付費用	132	175
福利厚生費	119	120
減価償却費	928	1,162
土地建物機械賃借料	1,060	1,121
営繕費	20	11
消耗品費	180	231
給水光熱費	128	143
旅費	56	56
通信費	269	307
広告宣伝費	293	240
租税公課	734	822
その他	3,063	3,348
合 計	12,193	13,161